*Qualis Erechtheos pestis populata colonas
Extulit antiquas per funera pacis Athenas.*

cùm enim de peste illa Auctor hic agat , quæ grassata est exacto bello Peloponnesiaco , arbitratur Scaliger discriminis causâ , à Manilio appellatas *antiquas* , quia *novæ* sua ætate dicerentur .

Hæc universa vis censoriæ sententiæ . Verùm , quàm frigida , imbellisque sit ad evertendum insigne hoc Mediolanensium studiorum monumentum , tot celebrium Scriptorum favorabili testimonio firmatum , levi etiam manu tentata dignoscitur . Num enim liberalem omnem Hadriani munificentiam Græcæ Athenæ absumpserunt ? Quot alibi splendida excelsi animi sui vestigia Augustus ille Romani Imperii amplificator reliquit ? Dionem ipsum testem habemus , qui in ejusdem vita hæc profatur . „ Socias Urbes , atque subditas „ Imperio Romano , ex quibus multo plures , quàm ullus unquam Imperator vidit , magnificè juvit , easque aquis , portibus , frumento , operibus publicis , pecunia , honoribus , cæterisque rebus „ auxit , atque ornavit . Cur ergo Mediolani quoque , Urbe Principe , & Romæ tam proxima incipi ab Hadriano Aquæductus non potuit , qui postmodum ab Antonino perficeretur ? Certè dum inscriptio-

tionem Mediolanensem attentius perlego, loqui eam video de Urbe, quæ jam ante Hadrianum ipsum, & Antoninum præclaro Novarum Athenarum titulo insigniretur, ait enim *Aquæductum in Novis Athenis captum à D. Hadriano*. Hanc autem verosimiliter quisque affirmabit non aliam fuisse, quàm Mediolanum, vel ob celebritatem studiorum, quæ superiori ad hos Cæsares ætate hinc vigeabant usque ad invidiam gentium finitimarum, ut recitata Plinii Epistola testatur, vel ob frequentiam Græcorum, quos in hac regione sedem fixisse tum florente Romana Republica, tum Julio Cæsare imperante jam supra dixi, adeò ut translata apud nos Græcia videretur, proindeque hæc Metropolis, *Novæ Athenæ*, nuncuparetur. Græcas Athenas neque post Hadriani ævum ejusmodi vocabulo fuisse donatas Spartianus docet, qui peculiarem hujus Cæsaris amorem erga Urbem illam, & magnificas ab ipso extractas ibidem Ædes commemorans, *Hadrianopolim* postmodum dictam constanter affirmat. Non itaque eidem congruit inscriptio, quæ in alieno & tam longè distito loco reperta, alienum etiam ab illius ætatis appellatione nomen præ-

40
fesert. Quod attinet ad Manilii carmen,
miror à Scaligero, viro tam docto, ex illo
verbo *antiquas* inferri potuisse, quòd *novæ*
illius ætate dicerentur. Cur non enim
alia prorsus intentione apponi Athenis à
Poëta nomen id potuit, vel ob remotissi-
mi ab ejus ævo temporis immane inter-
vallum, vel comparatione florentis tum
Athenarum imperii, quod repetitâ succe-
dentium bellorum injuriâ periisset, ita ut
antiquæ vocarentur *Athenæ*, quod nihil fer-
me de veteri gloria illa ac fortuna Athe-
niensium, cùm scriberet, superesset? Præ-
terea, etiam si liberaliter id indulgeamus,
quid ad antiquam Mediolani inscriptio-
nem *Novæ Athenæ* Manilii, quem infimi
Ævi Scriptorem ipsemet Scaliger profite-
tur? Asserendum fuisset Athenis id voca-
bulum seculo Hadriani vel Antonini, quod
tamen Spartiani auctoritati repugnare jam
vidimus. Inviolatum itaque perstat Urbi
Mediolanensi eximium hoc decus. Sed
ne in patriæ causa perorans suspicione ali-
qua apud eruditos laborem, præstat hujus
marmoris vindicias audire ab extero simul
& sagacissimo Scriptore Claudio Salmasio
(a). Adorsus ille, post immensum Casau-
boni

(a) In *Comm. ad Aug. Hist.* fol. mibi 53. n. 8.

boni laborem in Augusta historia illustranda, eandem novis Commentariis exponere, ubi ad illum Spartiani textum in Vita Hadriani pervenit, *partem Athenarum*, in cujus Commentario inscriptionem Mediolanensem ad Atticas Athenas transfert Casaubonus, ista reponit: „ Ad Athenas, „ quod attinet, cum illam Urbem multis „ operibus instaurasset Hadrianus, *partem* „ Urbis, quæ maximè illis ædificiis ornata fuit, *Hadrianopolim* nuncupavit. Errant Viri docti, qui Novarum Athenarum nomine partem illam Urbis, quam splendidis ædificiis ornavit Hadrianus, insignitam fuisse censent. Quid enim hoc ad honorem Hadriani, si Urbs illa, aut pars Urbis dicta fuit *Novæ Athenæ*? Sed nec inscriptio illa, quæ Mediolani extat, & Novarum Athenarum meminit, quicquam ad has Athenas Atticas pertinet. Primum, unde Athenis Mediolanum hæc inscriptio? Deinde, quis credat inscriptionem Latinam in Urbe Græca fuisse positam? Athenas Urbem in Liguribus ponit Stephanus, qui in recensione Urbium, quibus hoc nomen inditum, *Τετρα Αθην* facit, & illæ sunt fortasse *Novæ Athenæ*, in quibus cœptum

ab

„ ab Hadriano Aquæductum, & ab Anto-
 „ nino Pio consummatum loquitur illa in-
 „ scriptio. Nihil etiam ad rem facit, quod
 „ Vir summus observat animadversioni-
 „ bus in Eusebium; cùm locum in Delo
 „ Insula sumptibus Hadriani Ædificiis in-
 „ staurassent Athenienses, *Novas Athenas*
 „ vocaverunt; non enim simpliciter *No-*
 „ *vas Athenas* illi loco nomen indiderunt,
 „ sed *Novas Athenas Hadrianas*
 „ Falsum igitur Athenas, aut ullam par-
 „ tem Athenarum post Hadriani instau-
 „ rationem dictas esse *Novas Athenas*, cùm
 „ planè ac disertè scribat hìc Spartianus,
 „ *Hadrianopolim*, partem Athenarum fuis-
 „ se dictam. Hactenus Salmasius, quem
 „ adhuc juvenem ipsemet Scaliger & Ca-
 „ saubonus non solum admirati sunt, sed
 „ etiam professi fuere, se à literarum ejus
 „ lectione semper doctiores discessisse, ut
 „ refert Reinelius (a).

Flo.

(a) In Var. Lect. 1. 6.

*Florentium in hac Urbe studiorum seculo IV.
insigne argumentum ex S. Augustino
publico Mediolani Præceptore.*

C A P. IV.

NUllum hæctenus insignius Mediola-
nensium studiorum monumentum
productum est, quod par esse possit San-
cto Augustino, quem universa Ecclesia,
ut præcipuum Doctorem colit, nostra au-
tem Civitas publicum quoque magistrum
habuisse gloriatur. Tanti est hic docuisse
Augustinum, ut extollendæ supra cæteras
Italiæ Urbes (si Romam excipias) hujus
Metropolis gloriæ, hæc una sufficeret laus.
Neque verò me panegyricas laudes sum-
mo huic Præceptori texere velle quisquam
arbitretur; id enim alienum est ab histo-
rico hujusmodi Commentario, fusèque jam
hoc præstitit Puteanus in libello *de Scholis
Palatinis*, qui ferme totus in hoc argu-
mento versatur. Nonnulla tantummodo
innuere necessarium duco, quæ celebri-
tatem studiorum illa ætate in hac Urbe
florentium valeant illustrare. Et primò
expendenda venit Legatio publico Civi-
tatis nostræ nomine Romam missa ad ipsum

Ur-

Urbis Præfectum Symmachum, ut viduæ Rhetoricæ artis Cathedræ dignus Institutor peteretur. Hæc omnia narrat Augustinus ipse libro V. Confessionum (a) *Posteaquam missum est à Mediolano Romam ad Præfectum Urbis, ut illi Civitati Rhetoricæ Magister provideretur &c.* Quis autem credat susceptum ab Urbe tota consilium, ut tam longo itineris intervallo primores Viri hinc legarentur, ipsiusque Præsidis Romani auctoritas & patrocinium imploraretur, nisi de conservando præclarissimo Metropolis hujus decore, studiis videlicet, præcipuo hinc honore florentibus, felicique majorum successione publicæ veluti fidei commissis, actum fuisset? Præterea, cum datus sit huic Urbi Augustinus, quis opinetur voluisse illum è domina terrarum Urbe recedere, ubi jam eximia cum laude Rhetoricam artem profitebatur, nisi ad æquale saltem, si non altius, magisterii subsellium se promovendum existimasset? Præcipuè cum doctrinæ suæ conscius, & adhuc *Manichæis vanitatibus involutus*, lucrum solummodo ac inanem gloriam sollicitè confectaretur, ut ipsemet pluribi, lachrymis atramentum inspergens, fatetur. Demum,

fo-

(a) Cap. 13.

solemnis illa inauguratio studiorum, quæ ab ea usque ætate vigeat, ut delectus ad institutionem literariam juventutis novus præceptor coram publica Concione, ac Præsidente ipso Urbis Mediolanensis perorans, quoddam doctrinæ suæ periculum faceret, quanto hic in flore ac pretio studia tunc forent, abundè testatur. Id quoque ex Augustino discimus, qui libro tertio contra literas Petilianæ scriptum reliquit, se in auspicali studiorum oratione complexum fuisse laudes Consulæ Bautonis (hujus Consulæ meminit etiam S. Ambrosius in epistola ad Eugenium Imperatorem) inquit: *Cùm ego Mediolanum ante Bautonem Consulæ venerim, eiquè Consulæ Kal. Januarii laudem in tanto conventu, conspectuque hominum, pro mea tunc Rhetorica professione recitaverim &c.* Dolendum quidem est nullum nobis superfuisse monumentum, quo dignosci queant, vel in patriis hisce gymnasiis studiorum leges, vel nomina Præceptorum, qui procul dubio ante, ac post Augustinum publico decreto erudiendis ad liberales disciplinas adolescentibus insudavere; cùm vix Flagrium Manlium Mediolanensem Valentiniani Cæsaris Præceptorem, interpretatione etiam Geor-

Georgicorum Virgilio celebrem, Calchus eo seculo memoret, & Verecundi Grammatici nomen nobis servaverit Augustinus ipse, qui ejus opera usus est, cum ad Briantæos colles se recipiens piis meditationibus Autumnii bimestre impenderet, ut ad Baptismum se pararet, dimissione muneris sui ab Urbis nostræ Præfecto, exeunte Octobre, impetrata. Sed fortasse tantæ Doctores fama aliorum gloriam obduxit, cum unus nobis instar omnium esset Augustinus, quo nihil illustrius Mediolanensium famæ relinquere potuit antiquitas, aut vovere & sperare posteritas, ut aiebat Puteanus. Merito itaque eidem à Republica Mediolanensi in Scholis Palatinis decreta est statua, quæ adhuc perdurat adjecta Epigraphæ, digna, ut in publicam lucem producta longius innotescat: AUGUSTINUS, HIC HUMANA DOCENS, DIVINA DIDICIT.

Recitari etiam meretur, quod in commendationem studiorum Mediolanensium præfatus est Hieronymus Bossius Ticinensis, publicus Mediolani Eloquentiæ professor, cum pro hac ipsa decernenda S. Augustino statua apud primarios Urbis nostræ Proceres, collectumque populum de-

cla-

clamaret: „ Vestra profectò singularis glo-
 „ ria est, Viri Mediolanenses, quòd hanc
 „ Palatinam Academiam, ab ultimis pene
 „ hujusce Civitatis auctoribus, summo
 „ erga bonas artes, ac unam præcipuè
 „ erga Eloquentiam institutam, non solum
 „ ad hunc usque diem stare, sed magis
 „ etiam ac magis florere semper voluistis.
 „ Quippe immanis barbarorum vis, ac
 „ ipsa longi temporis ætas facillè potuit
 „ cuneatam Theatri molem, Circum, pe-
 „ ristyla marmoreis signis exornata, Her-
 „ culeas Thermas, & reliqua ociosorum
 „ hominum oblectamenta demoliri, quia
 „ rerum ejuscemodi curam Mediolanen-
 „ ses, ut viri sunt industrii, & ab omni
 „ ocio alieni, aut nullam, aut parvam ad-
 „ modum susceperunt. Contra verò nulla
 „ annorum, invadentiumque hostium in-
 „ juria, Palatinam Musarum sedem detur-
 „ bavit, quia summa cum virium & ani-
 „ morum contentione vos hanc semper
 „ strenuè adedò fartam tectam conservastis,
 „ ut omnibus liquere potuerit, eos esse
 „ Mediolanenses, qui cum summum ho-
 „ norem bonis disciplinis habeant, iisdem
 „ quoque velint ad Republicæ bonum
 „ suos juvenes informari &c. Quæ fusè

pro-

prosequitur omitto, cum legi possint in oratione ejusdem, anno MDCXXII. typis edita Mediolani. Id tantum adverto, in recitatis verbis innui ab hoc Auctore celebre carmen Aufonii Poetae & Consulis, qui eodem cum Augustino seculo florens, & praclarissimae hujus Urbis praestantiam metro describens, caeteris ornamentis Eloquentiae laudem praeponebat, Palatinaeque arces commemorat, a quibus inviolatam seculis omnibus Palatini nominis gloriam publicae nunc etiam vigentes Scholae traxere; quo circa etiam earundem parietibus insertus est parvus lapis, insigne hoc antiquitatis, decorisque sui testimonium insculptum referens, Aufonii nempe Epigramma:

*En Mediolani mira omnia copia rerum,
Innumerae, cultaeque domus, facunda virorum
Ingenia; antiqui mores; tum duplici muro
Amplificata loci species, populique voluptas,
Circus, & inclusi moles cuneata Theatri;
Templa, Palatinaeque Arces, opulensque moneta,
Et Regio Herculei celebris sub honore lavacri,
Cunctaque marmoreis ornata Peristyla signis,
Maeniaque in Valli formam circumdata limbo:
Omnia, quae magnis operum velut aemula formis
Excellunt: nec juncta premit vicinia Romae.*